
 

 

 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE 
N. 15 del 19/04/2023 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ORDINAMENTO DEGLI 

UFFICI E DEI SERVIZI 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di APRILE, alle ore 18:30, nella sala 

delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta dell’Unione. 

 
Sono Presenti i Signori: 
 

Roberto Giuseppe ROSSI                              Presidente e Sindaco di Brusaporto 

Matteo Francesco LEBBOLO Sindaco di Torre De’ Roveri 

Claudia COLLEONI Sindaco di Cenate Sopra 

Maria Elena GRENA Sindaco di Gorlago 

Thomas ALGERI                                      Sindaco di Cenate Sotto 

Roberto SCARPELLINI Sindaco di Bagnatica 

                          TOTALI PRESENTI  6  
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Roberto Giuseppe ROSSI dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

Provvede alla redazione del seguente verbale il Vicesegretario dell’Unione Dott.ssa Luisella 

BONETTI.



 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Vicesegretario ed in relazione alle proprie competenze, esprime parere 

favorevole, ai sensi dell’articolo 49 c.1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla regolarità tecnica 

della seguente deliberazione. 

  

                           Il Vicesegretario dell’Unione 

  Dott.ssa Luisella Bonetti 

 

 

Il sottoscritto Fabio Masserini, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ed in 

relazione alle proprie competenze, esprime parere favorevole, ai sensi dell’articolo 49 c.1 del D.Lgs 

18.08.2000 n.267, in ordine alla regolarità contabile della seguente deliberazione. 

 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              Dott. Fabio Masserini 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE DEI COLLI 

 

RICHIAMATO: 

- l’art 89 comma 5 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni in virtù 

del quale l’Amministrazione Comunale può procedere all’organizzazione ed alla gestione del 

personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti 

derivanti dalle proprie capacità di bilancio e delle esigenze di esercizio delle funzioni dei servizi e 

dei compiti attribuiti; 

- l’art. 48, comma 3, del medesimo Decreto Legislativo che attribuisce nello specifico alle Giunta 

Comunale l’adozione del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- per gli artt. 4, 5 e 6 del D.Lgs 30/3/2011 n.165 e successive modificazioni ed integrazioni in 

materia di organizzazione e di disciplina degli uffici; 

- l’art. 40 del sopracitato Decreto che esclude dalle materie oggetto di contrattazione collettiva le 

materie attinenti all’organizzazione degli uffici; 

- i contenuti del D.Lgs 29/10/2009 n. 150, che, emanato in attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza, reca 

una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche 

Amministrazioni; 



 

 

 

- il D.Lgs. 25/05/2017, n. 74 – “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in 

attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- il D.Lgs. 25/05/2017, n. 75 – “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere 

a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), r), s), e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e relative linee guida e di indirizzo approvate 

dal Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

ACCERTATA la necessità di dover adottare il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

così come da allegato agli atti; 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Unione; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Vicesegretario dell'Ente, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267/2000, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 

10.10.2012, N. 174, convertito in Legge 7.12.2012, N. 213; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, costituendone motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;  

2. Di approvare il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi allegato alla presente 

deliberazione, che si compone di n. 57 articoli e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto, altresì, che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 

materia di rapporti di lavoro ed impiego, abrogano le norme del detto regolamento, qualora 

risultino incompatibili; 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche. 



 

 

 

Il Presidente 

 Roberto Giuseppe ROSSI 

               Il Vicesegretario 

 Luisella BONETTI 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo e secondo comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267, è affissa in copia all’albo dell’Unione Comunale dei Colli, il giorno ____________ 

dove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, ____________ Il Vicesegretario 

 Luisella BONETTI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 terzo comma del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo dell’Unione Comunale dei Colli, senza riportare denunce di 

vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva in data 

 

Lì, Il Vicesegretario 

 Luisella BONETTI 

 

 

 

 


